b) *alternum* *Borbás* in dumetis subalpinis Gr. Scheibwald Austriae inferioris (legit et *E. trigono* commiscuit cl. Sonklar!)

Idem est ac forma prior, sed folia (inferioribus exceptis) alterna, flores magnitudine *E. alpestris* Jacq.

c) *decussatum* *Borbás* in silvaticis montis Bielolasica ad Begovo Razdolje Croatiae *) (*E. submontanum* × *alpestre*).

Facies herbae huius omnino *E. alpestris* Jacq., etiam flores huius magnitudine aut paulo minores. Sed caulis internodia lineis tantum duabus elevatis pilosisque notata sunt, quae in internodis solum inferioribus minus evanidae, in ceteris bene conspicuae. *Folia decussata* iis *E. alpestris* similissima, sed more *E. montani* L. petiolata, (in specimine unico tantum humili pro maxima parte ovata), more *E. alpestris* denticulata et acuminata, supra glaberrima, nitida subtus in nervis puberula. Pars caulis superior pubescens et cum floribus (non nullis etiam minoribus) plane eadem est ac in *E. alpestri* Jacq. Stigma elavatum.

16. *E. alpestre* *Jacqu.* Enum. p. 64. (1762) (non Schm. 1793; *E. trigonum* Schrank 1789), in silvis umbrosis infra cacumen montis Risnyák ad Crnilug, locis similibus et ad terminos *Fagi* montis Bielo-Lašica ad Begovo-Razdolje; in valle Valeriaszka alp. Retyezát; „*E. montanum* foliis ternis pubescentibus ex alp. Cott. Arvens.“ *E. trifoliatum* Kit. add. et herb! hic pertinet.

b) *oppositum* *Borbás*, in sched. 1877. in dumetis subalpinis et alpinis Gr. Scheibwald Austriae inferioris (*E. trigonum* Sonklar exsicc.!) et in umbrosis silvarum infra cacumen Risnyák ad Crnilug Croatiae, in herbidis rupestribus alp. Szarkó Szörényensis.

A typo non differt, nisi foliorum dispositione decussata.

*) Non memini me hoc loco *Epilobium montanum* L. vidisse, sed notis, quibus *E. Pseudotrigonum* v. *decussatum* excellit, conicere licet *E. montanum* hic non deesse.

c) *brachiphyllum*, foliis minoribus brevioribusve in rupestribus herbidis alpium Szarkó et ad lacum Zanóga alpium Retyezát comitatus Hunyad.

d) *pleiotrichum* (*E. montanum* \times *trigonum* Haussk. in sched. pr. p. ad rivulos versus rupes Kőhát ad Maramaros-Sziget cum *E. palustris* L.

Caulis superne et foliorum nervi in pagina inferiore densius puberuli quam in typo, etiam color obscure viridis, ceterum nullis notis ab *E. alpestri* Jacq. recedit, neque ad *E. montanum* L. vergit, et typus *E. alpestris* hoc loco non crescit.

17. *E. tetragonum* L. (*E. roseum* Schreb.; »E. pro *tetragono* Mauks in Kit. herb! fasc. XII. Nro 260^b«) ad rivulos prope Szlatina, Marmaros-Sziget, praesertim in silvis versus Kőhát, ad Gyertyánliget (Kabola pajana), ad Nádasd c. Borsod, Abelova c. Neográg, in umbrosis pone balneum sulphureum Parádense (Vrabélyi!) in silvis Bikkalj ad Ipoly-Litke, ad Thermas episcopales Magno-Váradini, ad rivulos prope Brátka, Oravica!, ad rivum, qui ex petrae fissura (Tordai hasadék) erumpit, in fossis pratorum ad Nagy-Enyed ad Marusium, in turfosis circa aquas acidulas montis Büdös ad Bükksszász, retro montem Cenkhegy (Kapellenberg) Brassoviae, ad scaturiginem, quae profuit ex alpium Királykő radicibus prope Zernyest, ad lacus Plitvicense (f. aprica) Croatiae, ad St. Michaëlem et Adelsberg Carnioliae, Galyavár Mátræ!!

18. *E. acidulum* Borbás (*E. subobscurum* \times *tetragonum*) in turfosis circa fontes acidulos montis Büdös ad pagum Bükksszász Transsilvaniae. (21. Jul. 1878.)

Habitus *E. tetragonii* L., sed folia brevius petiolata, angustiora et magis acuminata et parte inferiore latissima remotius denticulata, flores purpurei, quae notae ab *E. obscurum* Schreb. ortae videntur, quod a loco classico *E. aciduli* non procul abest. Denticuli foliorum nonnullorum eos *E. obscuri* immitant.

„*E. umbrosum* Lasch foliis angustis oblongis, forte *E. obscurum*-*roseum*“ (Rb. fl. exc.) e descriptione brevissima mihi ignotum; *E. vero brachiatum* Čel., quod ex *E. roseo* (= *tetragonum* L.) et *E. virgato* (= *E. obscurum* Schreb.) ortum esse dicitur, est herba diversa, quacum nostra vix comparanda. — Stolones

enim, qui in *E. brachiatum* adsunt, in *E. acidulo* nulli, non est a basi brachiato-ramosum, sed rami oppositi alternique breves, herba non pubescens, *sed apice excepto* glaberrima, folia in parte superiore tantum alterna, in inferiore opposita, capsula non glandulosa et *E. obscurum* minus simile. *E. obscurum* *Hippe* (*non Schreb*) e *Hevetia Saxonica* ad *E. brachiatum* *Cel.* pertinendum puto.

Radix obliqua, caulis florendi tempore inferne foliis de-stitutus, lineis 4. elevatis notatis, inter flores tantum subcane-scenti-pubescens, folia oblongo-lanceolata, apice sensim acu-minato-attenuata, superiora tantum alterna, petiolis $2=4 \frac{m}{m}$ longis praedita, flores ut in *E. tetragono* *L.*, sed purpurei, stigma clavatum.

19. *E. Lamyi* *F. Schultz.* (*E. tetragonum* b) *subpube-scens* *Kit.* herb.! in arvis, inter silvas et vineas ad Verőce.) Ad rivulos montium circa Marmaros-Sziget, Nádasd c. Bor-sod, in pratis Bikkalj et in paludosis aliorum ad Ipoly-Litke, Agriae, ad lapicidinas Apátkút ad Visegrád, in exsiccatis inter Normafa et Disznófő Budae, in uliginosis ad molam Diaboli, in fossis retro magazinum pulveris pyrii et ad P. Sz. Mihály Pestini, ad viam ferream inter Pilis et Monor, inter Kertmeg et Vésztő et ad hunc pagum etiam in Gálfizug, in silvis ad Hosszúaszó comit. Küküllőensis (Barth in herb. Tauscher!), ubi iam haec planta commutata iam pridem adest Pestino.) Adest mihi in herbario et ex Brandenburgia (Lychen) et e Venetia (in rivulis fere exsiccatis circa pagum Bardolino ad Benacum, *E. tetragono* *Rigo exsicc.*!), ad Oravica!

20. *E. semiadnatum* *Borbás* (*E. adnatum* *× Lamyi*) *) in fossis retro magazinum pulveris pyrii, haud procul a rivo Rákos.

Habitu et pubescentia partis caulis superioris omnino *E. Lamyi* *F. Schultz*, sed folia inferiora plane ea *E. adnatum* referunt. i. e. non brevissime petiolata aut simpliciter sessilia sed adnata brevissimeque decurrentia. Ab *E. abnato* *Gris.*, in cuius et *E. Lamyi* societate crescit, ramis subcanescensibus, et praecipue ramorum foliis brevioribus et latioribus, apice

*) Cf. Oestr. botan. Zeitschr. 1878. p. 263.

obtusis, remote denticulatis, breviter, sed distinete petiolatis, subtus aut in nervis adpresso et sparse pubescentibus aut subglabris. Ex affinitate *E. adnati* et *E. Lamyi* proximā manifestum est, ut eorum proles hybridae non longe a parentibus recedere possint.

Una capsularum *E. semiadnati* etiam fasciata est, quae cochleato-contorta quasi legumen *Medicaginis orbicularis All.* in mentem revocat.

21. *E. adnatum Gris.* (*E. tetragonum Kit.!*) in inundatis prati Recska et aliorum prope pagum Ipoly-Litke, ad rivulos Mátræ prope Szuhai-Huta, Posonii, in nemoribus insulae Csepel ad pagum Sziget-Újfalu (*f. latifolia*), inter Cegléd et Nagy-Körös, ad Vésztő frequens, ad viam ferream in fossis prope Élesd, ad Thermas episcopales Magno-Varadini et in fossis prope Brassoviam veterem versus Keresztényfalva, ad Glozsán c. Bács.

22. *E. obscurum Schreb.* (*E. virgatum Fries, non Lam. nec Reut.*, *E. chordorizum Fr.*, *E. tetragonum Kit.!* herb XII. fasc. 256. legit Mauks! Nro 206. a D. Szontagh missum! huc spectat etiam *E. palustris* var. *Kit.!* Nro 260.) ad rivulos infra cacumen montis Guttin et versus rupes Köhát ad Marmaros-Sziget, in lacu Baktai-tó turfoso inter Agriam et Bakta (23. Jul. 1868. ipse, postea b. Vrabélyi!), in turfosis circa acidulas montis Büdös ad Bükkszád Transsilvaniae et locis similibus inter Felső- et Alsó-Tömös com. Brassoviensis.

Folia fere semiamplexicaulia. Comparavi specimina authentica *Schreberi* in herb. Monacensi, quae iam prius cl. Ascherson in sched. cum *E. virgato Fr.* coniunxit.

b) *subhexagonum* Borbás in turfosis vallis Lepenice ad pagum Fužine Croatiae maritimæ cum *Droser. rot.*. — Quum etiam costa media foliorum in internodiis quibusdam decurrat, hexagonum evadit.

23. *E. phyllonema Knaf,*)* böhmisch. Gesellsch. der Wissensch. 1878! (*E. obscurum* \times *palustre*; *E. palustre-virgatum Krause*) Herbae huius formas sequentes legi et vidi ex Hungaria:

*) Cl. qu. *F. Schultz* (Archives de Flore 1856. p. 253.) *Epilobium Schmidtianum Rostk.* *E. obscur-o-palustre* esse ait.

a) *Mátrene Borbás*, in lacu turfoso Baktai-tó silvestri inter Agriam et Bakta Mátræ Orientalis; idem adest in herbario Kitaibelii foliis magis ad *E. obscurum* accendentibus, de quo »maiore specimine (Mauksch) quaerit: an novum? an *E. palustris* var. ?« Kit. add. 276.